
HAL Id: tel-00136382
https://theses.hal.science/tel-00136382

Submitted on 13 Mar 2007

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Modélisation et commande floues de type Takagi-Sugeno
appliquées à un bioprocédé de traitement des eaux usées
[...]
gouvernements se sont engagés à ce propos en développant un cadre légal ainsi que des 
programmes spécifiques pour le traitement des eaux en mettant en commun la problématique 
et les solutions auprès de l’ensemble des collectivités et des acteurs impliqués. Malgré le fait 
qu’en pratique on constate des différences propres à la culture et aux intérêts de chaque pays, 
à la base, l’esprit et les principes de ces normes restent les mêmes : favoriser la protection de 
l’environnement en gardant un équilibre avec le développement. A titre illustratif et en 
prenant en compte les pays impliqués dans le cas de la cotutelle de thèse, nous présentons 
quelques éléments sur la législation en France et en Colombie. 

 
La législation en France 

La législation française sur la pollution des eaux, les conditions de rejet et leur traitement 
repose en grande partie sur la loi sur l'eau n°92-3 du 3 janvier 1992 et les décrets du 29 mars 
1992 et du 3 juin 1994 [STE98] [QUE00]. Les arrêtés prévus par ces décrets ont permis à la 
France de transposer en droit interne les directives européennes "eaux résiduaires urbaines" 
du 21 mai 1991. Ils imposent aux communes, sur l'ensemble du territoire français, 
l'élaboration et la mise en œuvre d'un programme d'assainissement avant le 31 décembre 
2005, prenant en compte la collecte et le traitement biologique des eaux résiduaires urbaines. 

 

                                                 
12  En Colombie le phénomène est probablement plus accentué étant donné la situation actuelle (2007) socio-
économique et d'ordre public du pays. 



Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux                                                13 

 

Les conditions de rejets sont fixées par les arrêtés du 22 novembre 1994 pour les effluents 
urbains et des 1er mars 1993 et 25 avril 1995 pour les effluents industriels. Ces arrêtés 
précisent en particulier les caractéristiques physico-chimiques des rejets, avec, en particulier, 
les valeurs limites des critères de pollution (MES, DCO, DBO5, NGl et PT) fixées en 
concentrations et en rendements. Les caractéristiques générales des rejets sont détaillées dans 
le Tableau 1.1. Les valeurs limites sont résumées dans le Tableau 1.2. pour les rejets urbains 
et dans le Tableau 1.3. pour les rejets industriels. 

 
 

Caractéristique Effluents urbains Effluents industriels 
  pH 6   <   .   <   8,5 5,5   <   .   <   8,5 
  Température < 25° < 30° 
  Couleur  < 100 mg Pt/L 

Tableau 1.1. Caractéristiques générales des rejets 

 
Remarque 
R 1.1 Pour les rejets dans des écosystèmes et milieux aquatiques sensibles à l'eutrophisation, 

la législation est plus contraignante, tout au moins en ce qui concerne l'azote et le 
phosphore. 

 
Ainsi, l'application de la Directive Européenne et de la loi sur l'eau de 1992 nécessite non 

seulement une extension des stations au traitement de l'azote et du phosphore, mais également 
une fiabilisation de ces traitements, c'est à dire un respect continu des niveaux de rejets. A 
titre illustratif, en Midi-Pyrénées13 par exemple, la situation été relativement alarmante au 
début du XXI siècle puisque environ 70% des pollutions azotées et 80% des pollutions 
phosphorées ne sont pas traitées dans les stations d'épuration domestiques. 

 
 

Paramètre 
 

Pollution 
journalière 

kg/L 

Valeur limite 
moyenne/24h 

mg/L 

Rendement 
minimal 

% 
MES toutes charges 35 90 
DCO toutes charges 125 75 

DB05 
120 à 600 

> 600 
25 
 

70 
80 

NGl 600 à 6000 
> 6000 

15 
10 

70 
70 

PT 600 à 6000 
> 6000 

2 
1 

80 
80 

Tableau 1.2. Valeurs limites des rejets urbains 

 
 

                                                 
13 La région de Midi-Pyrénées avec ses 45348 m2 représente 8,3% de la superficie française. Elle est constituée 
de 8 départements ; parmi eux la Haute-Garonne avec sa capitale Toulouse. 



14                                                Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux 

 
Valeur limite Paramètre 

 
Flux journalier 

autorisé 
kg/L 

moyenne/24h 
mg/L 

moyenne/mois 
mg/L 

MES ≤   15 
>  15 

100 
35 

 

DCO ≤   100 
>  100 

300 
125 

 

DB05 
≤   30 
>  30 

100 
30 

 

NGl ≤   50 — 30 

PT ≤   15 — 10 

Tableau 1.3. Valeurs limites des rejets industriels 

 
La législation en Colombie 

 
Pour la Colombie, les évaluations reportent que les centres urbains dans le pays 

recueillent autour de 170 m³/s d'eau laquelle est perdue entre 40% et 50 %. Entre 70% à 80% 
des eaux consommées retournent à l'environnement sous forme d'eaux résiduelles. On estime 
qu'en Colombie on apporte quotidiennement environ 700 tonnes de charge organique du 
secteur domestique urbain aux corps d'eau. L'inventaire des systèmes de traitement d'eaux 
résiduelles du Ministère de l'Environnement, reporte que seulement 22% des municipalités du 
pays effectuent un traitement des eaux résiduelles et beaucoup présentent des 
disfonctionnement. On reporte que les départements qui ont une plus grande couverture 
d'usines de traitement d'eaux résiduelles (PTAR) sont Cundinamarca (38 PTAR), Antioquia 
(26 PTAR), Cesar (14 PTAR), Valle del Cauca (14 PTAR) et Tolima (13 PTAR). 

 
En ce qui concerne les normes sur les déversements d'eaux résiduelles et les aspects 

institutionnels, elles sont fondées sur des politiques nationales et des normes spécifiques 
mentionnées depuis les années 70. On souligne principalement le Code des Ressources 
Naturelles (décret de loi 2811 de 1974), le décret 1594 de 1984 et le Règlement Technique 
d’Eau Potable et d’Assainissement (RAS14), comme principales normes de règlement 
environnemental et sanitaire [GUIA02]. 

 
Les communes doivent donc s'occuper des normes de déversement établies (cf. Tableau 

1.4), et de certains paramètres d'intérêt sanitaire (e.g. Article 72 Décret 1594 de 1984). 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
14  RAS : Reglamento Técnico de Agua Potable y Saneamiento (RAS), Ministerio de Desarrollo Económico, 
Colombia, 2000 



Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux                                                15 

 

 
Paramètre 

 
Installation déjà 

existante 
Nouvelle 

Installation 

pH 5 - 9 5-9 
Température < 40° < 40° 

Matières grasses 
et huiles Efficacité >  80% Efficacité >  80% 

Matières en 
suspension Efficacité >  50% Efficacité >  80% 

DB05 
Niveau urbain 
Niveau industriel 

Efficacité >  30% 
Efficacité >  20% 

Efficacité >  80% 
Efficacité >  80% 

Tableau 1.4. Normes sur les rejets (Art. 72 Décret 1594 de 1984, Colombie) 

 

1.1.4. Le traitement des eaux usées 

L’eau est le véhicule de transport et de dissémination idéal de nombreux polluants. Les 
contraintes d’assainissement, de plus en plus strictes, exigent le traitement d’un nombre plus 
important de polluants (matières organiques, minérales, pathogènes et toxiques). Etant donnée 
la grande diversité de ces déchets, l’épuration d’un affluent résiduaire comporte plusieurs 
étapes, chacune spécifique aux caractéristiques particulières des éléments à traiter. 

 
D’un point de vue général, est sans vouloir être exhaustif, compte tenu de la diversité des 

procédés mis en œuvre selon les cas, l'épuration de l'eau amène toujours avant leur rejet dans 
le milieu naturel à [QUE00] : 

- séparer et éliminer les matières en suspension, 

- éliminer la pollution organique, principalement par voie biologique, et, plus récemment 
les pollutions azotées et phosphorées. 

 
Le schéma fonctionnel de la filière d’épuration des eaux résiduaires est indiqué sur la 

Figure 1.1 [HAD99] : 



16                                                Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux 

 
Figure 1.1. Filière d’épuration des eaux résiduaires (d’après [HAD99]). 

Globalement, la filière de traitement est constituée de différents modules où les eaux 
brutes sont soumisses à une combinaison ou une succession de différents processus de 
purification. L’épuration d’un effluent pollué peut comporter cinq phases principales : 

• Le prétraitement : est un traitement préliminaire comportant un certain nombre 
d’opérations à caractère mécanique (procédés physiques). Le but est d’extraire de l’eau les 
gros déchets en suspension ou en flottation (sables, huiles) qui pourraient gêner les 
traitements subséquents. L’élimination préalable de ces matières permet d’éviter des effets 
nocifs secondaires (odeurs, colmatage…). Parmi ces méthodes de séparation primaires, les 
plus courantes sont : 



Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux                                                17 

 

- le dégrillage, qui a pour fonction la suppression des déchets les plus grossiers par 
passage à travers une grille. 

- le dessablage, qui permet le dépôt du sable et des graviers susceptibles d’endommager 
les machines de pompage. 

- le déshuilage, qui favorise, par injection d’air, la flottation des graisses et des 
hydrocarbures qui sont séparés par raclage de surface. 

• Le traitement primaire : permet d’éliminer de l’eau plus de la moitié des matières en 
suspension sous forme de boues dites « boues primaires », recueillies ensuite par pompage 
de fond. Il fait appel à différents procédés physiques : 

- La flottation, visant à séparer les phases solides des phases liquides par la poussée 
d’Archimède. En flottation naturelle, les flocs de faible densité remontent librement à la 
surface. La flottation assistée s’obtient par injection d’air. 

- La décantation, permet aux matières en suspension de se déposer, sous forme de boues, 
en utilisant la force de gravité pour séparer les particules de densité supérieure à celle du 
liquide. 

- La filtration, est le passage du mélange liquide-solide à travers un milieu poreux (filtre) 
qui retient les solides et laisse passer les liquides. 

• Le traitement secondaire : a pour objectif principal l’élimination des matières en 
suspension et des composants solubles dans l’eau (matières organiques, substances 
minérales…). Il fait habituellement appel aux procédés biotechnologiques, car les 
matières présentes dans les eaux usées sont généralement d’origine organique. Au terme 
du traitement secondaire, l’eau, débarrassée des éléments qui la polluaient est épurée à 
90%. Les matières polluantes agglomérées à la suite de ce traitement sont recueillies par 
décantation sous forme de boues. On utilise typiquement : 

- Les traitements physico-chimiques, qui consistent à transformer chimiquement, à l’aide 
de réactifs, les éléments polluants non touchés par les traitements biologiques (matières 
non biodégradables). 

- Les traitements biologiques, qui sont appliqués aux matières organiques en utilisant des 
cultures de microorganismes (notamment bactéries) reproduisent le processus de l’auto-
épuration naturelle dans des bassins adaptées à ce propos (les bioréacteurs). Plus 
récemment, le traitement biologique de l’azote a été intégré à cette étape, et de la même 
manière, le traitement des phosphates commence aussi à y être intégré. Les impuretés 
sont alors digérées par des êtres vivants microscopiques et transformées en boues. La 
culture des bactéries se fait soit en milieu aéré (aérobie), soit en absence d’oxygène 
(anoxie). On distingue aussi les cultures fixées (lits bactériens, disques biologiques), et 
les cultures libres (lagunage aéré, boues activées). On reviendra dans la section 1.2. plus 
en détail sur le traitement biologique des eaux usées. 

• Le traitement tertiaire : est un traitement complémentaire qui a un rôle d’affinage, dans le 
but soit d’une réutilisation des eaux épurées à des fins agricoles ou industrielles (e.g. 
refroidissement des turbines), soit de la protection du milieu récepteur pour des usages 
spécifiques (rejet dans les milieux aquatiques en zone plus ou moins sensible), soit encore 
de la protection des prises d’eau situées en aval. Différentes méthodes de nature variée 
peuvent alors être utilisées : 

- biologiques, pour l’élimination de l’azote (processus de nitrification-dénitrification) et 
du phosphore (déphosphatation). 



18                                                Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux 

- physico-chimiques, pour la précipitation du phosphore (coagulation-décantation) ou 
l’élimination des dernières matières en suspension (filtration sur lits de sable, tamis 
métalliques ou charbon actif). L’élimination de l’azote et du phosphore par voie 
biologique ou chimique évite la prolifération de végétaux dans les corps d’eau15 (les 
lacs, les étangs ou les rivières) et protège la vie aquatique. 

- chimiques, pour la désinfection dans le traitement final des effluents. L’élimination des 
risques de contamination bactériologique ou virale se fait souvent par oxydation en 
utilisant des agents tels que le chlore et l’ozone. Les procédés chimiques sont utilisés 
aussi pour l’adoucissement de l’eau et pour la neutralisation en agissant sur le pH. 

- radiatifs, pour les opérations de désinfection de l’eau telle que les rayonnements 
ultraviolets qui irradient les cellules vivantes indésirables permettant d’éliminer les 
risques de contamination due aux bactéries et virus. Suivant la quantité d’énergie UV 
reçue, elles sont soit stérilisées (effet bactériostatique) soit détruites (effet bactéricide). 

• Le traitement des boues : a pour but le traitement et le conditionnement des boues 
résiduaires extraites du décanteur, en permettant de réduire leur volume en éliminant l’eau 
(épaississement, déshydratation) et les cas échéant de les stabiliser (digestion, 
compostage). Pour ces boues, quatre destinations sont typiquement possibles : 

- l’épandage agricole, qui représente une valorisation de ce sous-produit fertilisant. 

- l’élaboration de compost, par incorporation de paille ou de sciure. 

- l’incinération, pour quelques grosses unités ou lorsqu’une installation locale existe déjà 
pour les ordures ménagères. 

- la mise en décharge, solution qui devrait être progressivement abandonnée dans les 
années à venir. 

Remarque 
R 1.2 

 
Compte tenu de l’évolution des directives, le traitement des pollutions dues aux 
nitrates et phosphates ainsi que les différentes opérations de traitement biologique sont 
passé peu à peu du traitement tertiaire vers le traitement secondaire. Mais ceci n’est 
qu’affaire de présentation et ne change rien dans les principes [QUE00] . 

 

1.2. Le traitement biologique des eaux usées 

Le traitement biologique des effluents dans des installations appropriées est un moyen 
efficace pour répondre aux problèmes environnementaux liés aux activités humaines et 
compléter l’activité des micro-organismes dans les écosystèmes, en imitant les cycles 
naturels d'auto-épuration. Les procédés de traitement biologique de l'eau sont particulièrement 
adaptés à l'épuration d'eaux polluées essentiellement par de la matière organique facilement 
biodégradable et, dans tous les cas, exemptes de composés toxiques à des concentrations 
importants. Ces procédés sont donc particulièrement adaptés à l'épuration des eaux résiduaires 
urbaines. Les eaux industrielles nécessitent généralement des traitements spécifiques. Elles 

                                                 
15  L’apport constant de substances nutritives (nitrates et phosphates) au corps d’eau facilite la prolifération 
démesurée d'algues et autres végétaux aquatiques qui favorisent l'appauvrissement du milieu en oxygène, 
phénomène connu sous le terme d’eutrophisation. 



Introduction aux procédés biologiques de traitement des eaux                                                19 

 

peuvent parfois rejoindre la station d'épuration, au prix toutefois d'un traitement physico-
chimique préalable, car la présence de toxique détruirait la flore bactérienne [QUE00]. 

 
Le principe général d'un procédé biologique, ou bioprocédé, est d'utiliser les 

propriétés naturelles d'organismes vivants afin de produire ou d'éliminer certaines 
substances chimiques ou biochimiques, dans des conditions optimales de fonctionnement. 